Berdirinya dan perkembangan pesantren, tidak dapat dipisahkan

dengan zaman Walisongo, sehingga tidak berlebihan bila dikatakan

pondok pesantren yang pertama kali adalah pondok pesantren yang

didirikan oleh Syekh Maulana Malik Ibrahim. Syekh Maulana Malik

Ibrahim yang wafat pada 12 Rabi‟ul Awal 822 H bertepatan dengan 8

April 1419 M adalah orang pertama dari walisongo yang menyebarkan

Agama Islam di Jawa (Wahjoetomo, 1997: 70-71), sehingga dapat

disimpulkan bahwa lembaga pesantren itu sudah ada sejak abad ke-15.

Dalam perkembangan pesantren, tokoh yang dianggap berhasil

Beberapa sumber yang ia kutip antara

lain Ah}san al-Taqsim fi Ma’rifat al-Aqãlim karya al-Maqdisi (wafat 378 H),

Tabaqãt} al-Syafi’iyyah al-Kubrã karya al-Subki (316-388 H), al-Rasãil karya

Badi‟ al-Zaman al-Hamadani (wafat 398 H). Adam Metz, dengan mengutip al-

Hakim al-Naisaburi (wafat 406 H/1015 M), pengarang Tarikh Naisãbur,

bahkan menyebutkan bahwa Abi Ishaq al-Isfirayini (wafat 418 H/1027 M)

adalah orang pertama yang mendirikan Madrasah di Naisabur (Maksum, 1999:

60).

Tercatat dalam sejarah, bahwa segera setelah wafatnya Rasulullah,

persoalan yang pertama timbul dalam Islam adalah persoalan politik. Dari

persoalan politik itu kemudian berkembang menjadi persoalan teologi.